
QUINTA-feIrA, 04 de seTembro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua dos Timbiras, 1707, Edifico Sem.
Augusto Meira, apto.102, CEP: 66040-470, Belém-Pará
Data da Publicação: 04/09/2008

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERmO ADITIVO: 4º

Nº DO CONTRATO: 043/2005
Objeto do Contrato: Vigilância armada
Valor do Contrato Original: R$ R$69.500,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 06/2005
Partes: ARCON E E. Santos Lima Vigilãncia e Segurança Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 92.352,72
Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 31/08/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4534-339037
Fonte de Recurso: 0661-Recursos próprios e 0101-Recursos 
ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: 1º05.09.2006, 2º 31.08.2007; 
3º04.04.2008
Endereço do Contratado: BR 16 Travessa Santa Cruz,050-
Castanheira-Belém-Pa
Data da Publicação: 04/09/2008

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERmO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 02/2006

Objeto do Contrato: Manutençaõ do SIARC
Valor do Contrato Original: R$ R$ 192.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n001/2006
Partes: ARCON E EMPRESA TECNODATA E INFORMÁTICA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$48.000,00
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 02/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 80.201.26125.1182.2746-339039
Fonte de Recurso: 0101-recursos ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: 1º 01.03.2007; 2º 02.07.2007;3º 
29.02.2008,4º 09.07.2008
Endereço do Contratado: Av. Nazaré,272, Belém-Pa.
Data da Publicação: 04/09/2008

REsUmO DAs PORTARIAs Nº 191, 193,194,196,198,199 
E 201/2088-GVG

sUPRImENTO DE FUNDOs
PORTARIA Nº 201/2008-GVG  DE 02 DE AGOsTO 

DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-500,00 
(Quinhentos Reais) a servidora CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO 
BORGES DA SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 
5164893/1, na natureza de despesa 339030, aplicação 60 
(sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após 
o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 194/2008-GVG  DE 21 DE AGOsTO  
DE 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.500,00 (Mil 
e Quinhentos  Reais) ao servidor PEDRO PAULO DOS SANTOS 
CELSO, CPF nº 319.715.472-04, Ajudante de Ordens, na 
natureza de despesa 339039 e 339030, aplicação 60 (sessenta) 
dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período 
de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIÁRIAs
PORTARIA Nº 198/2008-GVG   DE 29 DE AGOsTO 

DE 2008
LOCALIDADE: mARAbÁ e PARAUAPEbAs/PA

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho Chefe de Gabinete 29.08 a 02.09.2008 4 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 199/2008-GVG   DE 29 DE AGOsTO 
DE 2008

LOCALIDADE: mARAbÁ, PARAUAPEbAs e CANAÃ DOs 
CARAJÁs/PA

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Pedro Paulo dos Santos Celso Ajudante de 
Ordens 29.08 a 02.09.2008 4 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 193/2008-GVG   DE 20 DE AGOsTO 
DE 2008

LOCALIDADE: mARAbÁ e REDENÇÃO-PA

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Francisco Gilvan Lopes da 
Nóbrega Júnior

Ajudante de 
Ordens 21 a 25.08.2008 05

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 191/2008-GVG   DE 18 DE AGOsTO 
DE 2008

LOCALIDADE: sANTARÉm-PA

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Cleodon Romano de Medeiros 
Gondim Assessor 16 a 23.08.2008 6 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 196/2008-GVG   DE 22 DE AGOsTO 
DE 2008

LOCALIDADE: sANTARÉm-PA

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Cleodon Romano de 
Medeiros Gondim Assessor 24 a 26.08.2008 2 ½

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho Chefe de Gabinete 25 a 28.08.2008 3 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIAs
DIÁRIAs

PORTARIA Nº 442/2008-sEGOV DE 01/09/2008
SERVIDOR (ES): - Andréia do Socorro Condurú de S. Cardoso 
- Id. Func: 57190396/1
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 03/09 a 05/09/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ.
OBJETIVO: Participar de reunião com o Presidente do Instituto 
Brasileiro de Engenharia de Custos – IBEC.

PORTARIA Nº 444/2008-sEGOV DE 01/09/2008
SERVIDOR (ES): - Raimundo Athayde Matta - Id. Func: 
80845795
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 03/09/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar de reunião com técnicos do Comando da 
Aeronáutica, da ANAC e INFRAERO.

PORTARIA Nº 445/2008-sEGOV DE 02/09/2008.
SERVIDOR (ES):
- José Maria Vale de Souza-½ diária no dia 04/09/2008 - Id. 
Func: 57191105
- Gilmar Ferreira Alves-½ diária no dia 04/09/2008 - Id. Func 
57192015
- Paulo Mauricio de M. Melo-½ diária no dia 04/09/2008 - Id. 
Func 3195783
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica para verificar o andamento da 
obra e participar de reunião com os representantes da COFIS.

PORTARIA Nº 446/2008-sEGOV DE 02/09/2008
SERVIDOR (ES): - Esther Beatriz da S. Castaneira- Id. Func: 
5112451/1
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 02/09 a 03/09/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Cumprimento da agenda junto ao Ministério da 
Educação - MEC.

PORTARIA Nº 447/2008-sEGOV DE 02/09/2008.
sERVIDOR (Es):- Wanderson dos Santos Monteiro - Id. 
Func:80845780
DIÁRIAS: 04 (quatro)
PERÍODO: 02/09 a 06/09/2008
DESTINO: Belo Horizonte/MG.
OBJETIVO: Participar do Encontro Nacional de Catadores em 
preparação ao FSM 2009.

PORTARIA nº 449/2008-sEGOV de 03/09/2008
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 441/2008 de 01/09/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.246 de 03/09/2008.

FÉRIAs
PORTARIA nº 450/2008-sEGOV de 03/09/2008

TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias da servidora Andréia do Socorro Conduru de Sousa Car-
doso, identidade funcional n° 57190396, concedidas através da 
PORTARIA N° 443/2008 de 29/08/2008, publicada no DOE n° 
31.246 de 03/09/2008, referente ao exercício de 2007/2008, 
para gozo oportuno.
ANA OTÁVIA bEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE DIARIA E sUPRImENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº  374 DE 28 DE  AGOsTO DE  2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLVE:
I – Conceder a Servidora simone Alves de melo machado, 
Mat. nº 55588676/3, cargo de Chefe de Gabinete, 
Suprimento de fundos no valor de R$-100,00 (cem reais), 
para atender despesas do gabinete/sECOm, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:   33.90.30        (-consumo)                                 R$-100,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 375  DE 29 DE AGOsTO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 5  (cinco) diárias, pelo 
deslocamento para o   Município  de Tucuruí, no período de 
02/09/08 a 07/09/08, para  fazer divulgação do Programa 
Pará,Terra de Direitos e ações do Governo do Estado.
Francisco Brasil de Sousa  - Mat. nº 57176598/2 – 05 diárias
Nagi Ribeiro  Sanches – Mat. nº  7003906/2  - 05 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
sEAD/sRP Nº 162008

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, pregão 
eletrônico 162008, data de abertura dia 22 de Setembro de 
2008, a partir das 10:00 horas da manhã, horário Brasília.
OBJETO: Registro de Preços para AQUIsIÇÃO DE APARELHOs 
DE AR CONDICIONADO, mINI CENTRAIs sPLIT E sERVIÇO 
DE INsTALAÇÃO bÁsICA PARA mINI CENTRAL sPLIT, no 
Estado do Pará, inclusive Região Metropolitana de Belém, para os 
órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo com as 
condições e especificações do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico/
Registro de Preço n.º 162008. UASG: 925552 – SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em todo o Estado do Pará, para os 
órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, 
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 22.09.2008 
(Horário de Brasília – DF).


